(18) *De offic. l. 2. c. 13.*

(19) *De offic. l. 11. c. 16.*

„ quærit, nullis suis rebus adversus. . . . Quod autem
 „ tributum est bono viro, & grato, in eo cum ex ipso
 „ fructus est, tum ex cæteris, . . qui eam liberalitatem lau-
 „ dant. Quæ autem opera, non largitione, beneficia dantur,
 „ hæc tum in universam rempublicam, tum in singulos ci-
 „ ves conferuntur; nam in jure cavere, consilio juvare, elo-
 „ quentia quam plurimis, nihil est præstabilius, & socie-
 „ tati utilius. “

VII. Animus benevolentiz, & recognitionis erga benefactores vocatur gratitudo. Et cum unusquisque ad benevolentiam, ac recognitionem demonstrandam erga benefactores sit obstrictus, nam è contra beneficentiz, officiositati, ac societati inter homines ad normam rationis promovendæ minime studeret: hinc sequitur, ut & ad gratum animum quavis ratione patefaciendum iis, qui sibi beneficia impertiti sunt, quisque obligetur. Verumtamen officium hujusmodi est imperfectum; ideo nemo potest conveniri ad hoc alteri exhibendum, nisi leges civiles hanc dederint actionem, uti de Persis tradit Xenophon. (20).

VIII. Quod si desint vires grati animi benefactoribus factis ostendendi, bona voluntas saltem est indicanda; adeo ut nulla occasio ornandi verbis ac prædicandi beneficia accepta prætereatur; nam nil est pejus ingratitude nota, uti optime advertit Cicero; *In vitio ingrati animi nihil non mali inest* (21). *Omneque maledictum includit, qui ingratum hominem dicit*, juxta expressionem Publii Mimi. (22).

Denique prorsus inutile est admonere benefactores, cum stet in promptu, ut ipsi animadvertant, cum alios juvare velint, ne aliquos offendant: *Sape enim*, ut ait toties laudatus Cicero (23), *tales benefactores alios laudent, quos*

(20) Cyroped. l. 2. 7.

(21) Cicero ad Ath. Ep. 121.

(22) Vers. 597.

(23) *De offic. l. 2. c. 13.*

quos nec debent, nec expedit. Si imprudentes, negligentia est, si scientes, temeritatis ac protervia. . . Quare extremum præceptum in beneficiis est, ne quid contra æquitatem contendas (24).

Tandem cum absque spe retributionis aliis benefacere deceat; consequens est, ut multo minus alteri denegare debeamus illa, quæ sibi quisquam certam spondens retributionem præstare cupit ac poscit; id quod supra officiositatem vocavimus. Dummodo tamen hæc promptitudo juvandi alios hoc in casu cum detrimento ac periculo nostro non sit conjuncta, nam tunc iusta hujusce neglecti officii excusatio habetur (25).

CAPUT NONUM.

De officiis hypotheticis, & primo circa dominii acquisitionem originariam.

I. **H**Actenus quæ à nobis fuerunt explicata duobus superioribus Capitibus partim ad officia justitiæ, partim ad ea, quæ antecedenti Capite humanitatis, & beneficentiæ appellavimus, pertinent, quæque imperfecta etiam, utpote alia perfecta vocavimus. Perfecta autem in eo consistere ostendimus, ut primum neminem lædamus, quod officium absolutum denominatum fuit, deinde ut suum unicuique tribuamus, quod officium hypotheticum nuncupatur, scilicet quod aliquod humanum factum supponit. Cum igitur de illo Capite septimo actum sit, de hoc jam erit eadem cura; sed longiori & accuratiori disputatione tractandum, cum ipsiusmet præceptis, institutisque om-

(24) Cicero ibidem. c. 18.

(25) Nam semper habenda est ratio propriæ necessitatis, ac rei familiaris, quam quidem dilabi sinere flagitiosum est. Cicero *De offic. l. 2. c. 13.*

omnis vita hominum propemodum complexa, ac colligata sit (1).

Quisque vocat proprium, suumque, quod in dominio suo est. Dominium vero dicimus Jus seu facultatem alios usu alicujus rei excludendi, atque eadem ad arbitrium auctori (2). Ipsam detentionem rei, cujus usu alios excludere statuimus, possessionem appellare solemus (3). Jus vero hujusmodi nobis vindicamus vel eo fine, ut omnes alios præter nos, vel eo ut, exceptis quibusdam aliis personis, reliquas omnes usu alicujus rei excludamus. Priore casu res in proprietate, posteriore in communione positiva esse dicitur, quæ vel æqualis est, quando æqualiter omnes communicantes ad eam participant, vel inæqualis, quando inæqualiter. Itemque vel perfecta est, quando omnibus in re communi, vel in parte ipsiusmet rei, jus perfectum est: vel imperfecta, quando nemini tale jus perfectum competit communitatis; quale est jus civium Republicæ in arena, platea, aliisque suæ proprietatis locis. Si nec uni, nec pluribus jus est alios usu rei nondum ab ullo possessæ excludendi, res in communione negativa stat, quæ sola dominio opponitur, quia tunc res in nullius dominio est constituta.

II. Quamobrem, ut optime advertit Heineccius (4), cum ipsa ratio nos convincat, Deum, id est, causam illam increatam, æternam, independentem, rerum omnium auctricem

(1) Cum ergo dominium, & pactum omnium hypotheticorum officiorum sint fundamentum, & principium, uti Cap. supracitato 6. §. 2. fuit indicatum; ideo hic nos de hisce duobus pertractare oportet. A dominio igitur incipimus pactis ad ultimum Caput hujus Libri remissis.

(2) Sic Rom. Jurisconsulti definiunt dominium: *jus scilicet de re corporea disponendi. Hic enim effectus domini proprius est, ut quis re sua uti frui ad arbitrium possit. L. in re mand. Cod. man. Vide Wesemb. para. in dig. l. 41. tit. 1. §. 3.*